

	Прим.	31 декабря 2018	31 декабря 2017
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	11	4 422	4 855
Инвестиционная недвижимость		517	282
Нематериальные активы		228	253
Долгосрочные прочие инвестиции и займы выданные	12	3 675	834
Долгосрочная дебиторская задолженность	14	7 821	1 449
Отложенные налоговые активы	10 (с)	2 402	2 080
Итого внеоборотных активов		19 065	9 753
Оборотные активы			
Запасы	13	5 132	3 536
Дебиторская задолженность по договорам строительного подряда	14	24 287	10 121
Авансы поставщикам и подрядчикам	14	4 869	2 788
Прочая дебиторская задолженность	14	9 689	3 091
Краткосрочные прочие инвестиции и займы выданные	12	599	1 182
Денежные средства на специальных счетах в банках	15	17 432	3 397
Денежные средства и их эквиваленты	15	354	767
Итого оборотных активов		62 362	24 882
Итого активы		81 427	34 635
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Собственный капитал			
Уставный капитал	16	-	-
Нераспределенная прибыль		11 663	7 152
Итого капитал, принадлежащий собственникам Компании		11 663	7 152
Неконтролирующая доля участия		911	930
Итого собственного капитала		12 574	8 082
Долгосрочные обязательства			
Долгосрочные кредиты и займы	17	19 447	9 310
в т.ч. кредиты, полученные в рамках ГЧП	17	18 494	2 782
Долгосрочная торговая и прочая кредиторская задолженность		289	115
Долгосрочные резервы		615	665
Отложенные налоговые обязательства	10 (с)	2 037	1 424
Итого долгосрочных обязательств		22 388	11 514
Краткосрочные обязательства			
Краткосрочные кредиты и займы	17	15 842	3 992
в т.ч. кредиты, полученные в рамках ГЧП	17	401	-
Кредиторская задолженность по договорам строительного подряда	18	11 995	707
Торговая и прочая кредиторская задолженность	18	17 295	10 313
Краткосрочные резервы		1 333	27
Итого краткосрочных обязательств		46 465	15 039
Итого обязательств		68 853	26 553
Итого капитал и обязательства		81 427	34 635

*Группа начала применение МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 15 с 1 января 2018 года. В соответствии с выбранными методами перехода сравнительная информация не пересчитывается (см. Примечание 2 d).

Показатели консолидированного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 9-59, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

В следующей таблице представлена общая информация об оказываемом в результате перехода на МСФО (IFRS) 15 влиянии на консолидированный отчет о финансовом положении Группы по состоянию на 31 декабря 2018 года и на ее отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за год, закончившийся на эту дату, по каждой затрагиваемой влиянием перехода статье. На отчет о движении денежных средств Группы за год, закончившийся 31 декабря 2018 года, какого-либо значительного влияния оказано не было.

Влияние на консолидированный отчет о финансовом положении:

31 декабря 2018 года млн руб.	Представлено	Корректировки	Суммы без учета влияния перехода на МСФО (IFRS) 15
Дебиторская задолженность	46 666	7 185	39 481
Кредиторская задолженность	29 579	590	28 989
Отложенное налоговое обязательство	1 991	(1 555)	3 546
Итого капитал, принадлежащий собственникам Компании	11 463	(4 540)	16 003
Неконтролирующие доли участия	912	(1 680)	2 592

Влияние на консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе:

За год, закончившийся 31 декабря 2018 года млн руб.	Представлено	Корректировки	Суммы без учета влияния перехода на МСФО (IFRS) 15
Выручка	51 249	5 747	45 502
Себестоимость продаж	(38 581)	226	(38 807)
Финансовый доход	1 454	512	942
Расход по налогу на прибыль	(1 128)	(1 207)	79
Общий совокупный доход за год	1 469	4 826	(3 357)